
ATA DA 15ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORONEL PACHECO – EM 21/05/2018. 
Às 19h00min, compareceram no Salão das Sessões “Dr. Tancredo de Almeida Neves” os 

Vereadores, Eder Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão, Raimundo Salema Ribeiro. O 

Vereador Helder Campos Camilo esclareceu a ausência dos Vereadores Davis Cristian de 

Landa, Felipe Fonseca Guerra e Ramon Teixeira Barbosa. Havendo número regimental, o 

Presidente em Exercício, Vereador Fagner Florêncio dos Santos convidou o Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio para compor à Mesa. Em seguida deu início a reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município, início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos os presentes. Em 

seguida, pediu ao Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio que fizesse a leitura de um 

Versículo Bíblico. O Presidente passou à APRESENTAÇÃO DE PREPOSIÇÕES: 

REQUERIMENTO Nº 121/2018, autoria dos Vereadores Felipe Fonseca Guerra, Fagner 

Florêncio dos Santos, Helder Campos Camilo, Eder Rodrigues Lopes e Ramon Teixeira 

Barbosa, que a Prefeitura Municipal arrume à ponte localizada próxima a residência do 

Senhor Dionísio, na comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. REQUERIMENTO Nº 

122/2018, autoria dos Vereadores Marcos Aurélio Valério Venâncio, Davis Cristian de 

Landa, Raimundo Salema Ribeiro, que a Prefeitura Municipal providencia a instalação de 

mais uma caixa d’água para a comunidade de Ribeirão de Santo Antônio. 

REQUERIMENTO Nº 123/2018, autoria dos Vereadores Raimundo Salema Ribeiro, Davis 

Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio Valério Venâncio, que a 

Prefeitura Municipal providencia abertura de um bueiro na Rua Darci José de Souza, no 

bairro São Cristóvão. REQUERIMENTO Nº 124/2018, autoria dos Vereadores Raimundo 

Salema Ribeiro, Davis Cristian de Landa, Rafael Alberto Mourão e Marcos Aurélio 

Valério Venâncio, que a Prefeitura Municipal providencia manutenção e solda de todas as 

academias ao ar livre. REQUERIMENTO Nº 125/2018, autoria de todos os Vereadores, 

que a água que abastece a comunidade chegue até as residências próximas ao campo de 

futebol da comunidade; Que seja providenciada uma pampa para a caixa d’água do poço 

artesiano; Que seja instalada a academia ao ar livre; Uma ambulância com motorista para 

ficar a disposição da comunidade 24 horas; Que seja enviada uma enfermeira para atender 

todos os dias no Posto de Saúde; Que um dentista possa atender na comunidade; Que seja 

arrumada a estrada dando continuidade até o limite com o Município de Piau; Que seja 

dada a manutenção nas estradas e na comunidade; Que seja feita a limpeza nos bueiros; 

Que seja construída uma praça/quadra de lazer para os moradores; MOÇÃO DE 

PARABENIZAÇÃO Nº 019/2018, autoria dos Vereadores Davis Cristian de Landa, à 

Senhora Cristiane da Costa Rosa. MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 020/2018, autoria 

do Vereador Raimundo Salema Ribeiro, ao Senhor Antônio Coelho. SEGUNDA PARTE: 

ORDEM DO DIA: Discussão e Votação Única dos Requerimentos N°s 112/2018, 

113/2018, 114/2018, 115/2018, 116/2018, 117/2018, 118/2018, 119/2018 e 120/2018. 

Aprovados. TERCEIRA PARTE: DA TRIBUNA LIVRE E DO GRANDE 

EXPEDIENTE: O Vereador Helder Campos Camilo disse que as estradas rurais estão boas 

e espera que o Município melhore. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que tem em 

mãos o contrato da empresa prestadora de serviços da JFT. Disse que o serviço está 

vergonhoso. Disse que os Vereadores são cobrados e que cobram do Executivo também. 

Disse que do bairro Vila nossa Senhora Aparecida até o bairro São Cristóvão foi observado 

quatorze postes com as lâmpadas queimadas. Disse que no contrato diz que é pago à 

empresa JFT um valor mensal de dois mil trezentos e oito reais e oitenta centavos. Fez a 

leitura do contrato. Disse que pode acompanhar os técnicos da empresa. Disse que já foi 

enviado um requerimento pedido soluções e não foi resolvido. Disse que na semana 



anterior foram trocadas somente duas lâmpadas sendo que tem quatorze queimadas só na  

área urbana.  Disse que o Vereador Rafael Alberto Mourão já solicitou as trocas das 

lâmpadas na zona rural também. Disse que se comprometeu em sair com o próprio carro e 

anotar cada poste com a lâmpada queimada e repassar para a empresa. Disse que não cabe 

aos Vereadores cobrar a empresa, mas o Executivo não está cobrando. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro disse que na estão passada um funcionário da Prefeitura era 

responsável por notificar a quantidade de lâmpadas queimadas de acordo com as 

reclamações e repassar à empresa. Disse que as pessoas que fazem caminhadas no período 

noturno estão solicitando a substituição das lâmpadas queimadas. Considera que as 

lâmpadas são de má qualidade. Disse que os funcionários da empresa já chegam ao 

Município muito tarde e não tem tempo para trocar todas as lâmpadas queimadas. O 

Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio considera que para empresa enquanto menos 

registro de solicitação é melhor. Disse que a Prefeitura tem que assumir a responsabilidade 

e disponibilizar um funcionário como na gestão passada. O Vereador Raimundo Salema 

Ribeiro disse que o contrato não é só dos postes e sim toda a iluminação pública. Disse que 

na praça tem várias lâmpadas queimadas. Disse que já solicitou a retirada do brinquedo 

que está com uma ponta enferrujada e o conserto de fiações expostos. Disse que irá pedir 

ao secretário de obras que tome as devidas providências. O Vereador Eder Rodrigues 

Lopes disse que o Executivo deveria disponibilizar um funcionário para observar as 

lâmpadas queimadas e acompanhas os técnicos no dia de troca. Disse não entender o 

motivo pelo qual a piscina do Município não funciona como deveria sendo que o 

Município possui o profissional de educação física. Disse que no ano de 2017, solicitou um 

requerimento pedindo aulas de natação e hidroginástica no Município. Pediu que esse 

requerimento fosse repetido. Sobre o reajuste salarial que o Executivo não enviou à 

Câmara Municipal, acha uma falta de planejamento. Disse que segundo uns funcionários 

nunca antes ficaram sem receber o reajuste salarial. Disse que é preciso se reunir para dar o 

parecer do projeto nº 804/2018. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que tem 

projeto de sua autoria desde o ano de 2017, que ainda não foi votado. Disse que projeto de 

Vereador pode demorar, mas de Prefeitura tem urgência. Disse que já havia feito um 

requerimento para regularizar os carros com placa de taxi no Município, mas não foi 

ouvido. Disse que precisou o ministério público cobrar. Disse que a construção da creche 

não é bondade do Prefeito é obrigação o Município possuir uma creche. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes disse que é preciso fazer algumas emendas. Disse que se o Executivo 

tivesse ouvido a solicitação do Vereador, o projeto não seria de caráter de urgência. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a legislação do taxi diz que para cada mil 

habitantes um veículo. Disse que o Município de Coronel Pacheco possui 

aproximadamente três mil habitantes. Disse que o projeto chegou à Câmara sem 

justificativa e depois foi acrescentada a justificativa e agora querem com urgência. Disse 

concordar com emendas. Disse que já apresentou modelos de outro Município. O Vereador 

Eder Rodrigues Lopes sobre os benefícios que o Senhor Antônio Coelho traz para o 

Município de Coronel Pacheco. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que a 

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº 020/2018, falta algumas assinaturas. Falou sobre a 

presença do Governador no município de Rio Novo e que considera uma vergonha o que 

está fazendo com o professores. Demonstrou sua indignação com o governador. Falou 

sobre a não valorização dos funcionários públicos. O Vereador Rafael Alberto Mourão 

agradeceu ao Senhor Luiz Carlos, operador da patrol, ao Senhor Roberto, operador da 

retro, ao senhor Jânio e ao Senhor Elias que fizeram a limpeza ao redor do cemitério da 

comunidade de João Ferreira. Disse que falou sim, que a máquina trabalhou no terreno que 

provavelmente pertence ao “genro” do Prefeito, que está como parente dele e tem como 

provar. Disse que falou não agora com o atual secretário e sim com o outro secretário. 



Disse que é contra a mentira. Falou sobre os benefícios que o Senhor Antônio faz para o 

Município, e que será preciso à planta para a reforma dos postos de saúde é a Prefeitura 

não tinha. Disse que será preciso um prédio público para a instalação da creche, pois na 

tem o local. Disse que a JFT atendia ao Município na gestão passada e funcionava. Disse 

que a Prefeitura não tem uma pessoa para fazer as marcações e os funcionários da JFT 

ficam perdidos. Disse que a reunião itinerante na comunidade de São José foi antes da festa 

e foi solicitada a troca das lâmpadas de quatro postes. Disse que a festa aconteceu e as 

lâmpadas não foram trocadas. Disse que tem um novo projeto para lâmpadas de led e que 

são sessenta prestações e que a lâmpada tem cinco anos de duração. Disse que o Município 

de Matias Barbosa já possui as lâmpadas de led e que funciona bem. Solicitou uma 

declaração da Câmara dos requerimentos não respondidos. O Vereador Helder Campos 

Camilo considera que a atitude correta é encaminhar ao ministério público, mas que em 

outra época teve cento e dois requerimentos não respondidos, mas como não queriam atrito 

com a administração, preferiram afastar. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse cabe 

sim encaminhar ao ministério público. O Vereador Rafael Alberto Mourão perguntou de 

quem partiria à representação. Foi respondido pelo Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

que poderia ser do jurídico da Câmara Municipal com assinatura dos Vereadores. O 

Vereador Rafael Alberto Mourão que foram respondidos só os primeiros requerimentos. 

Disse que nem ofício nem requerimentos são respondidos. Disse que o Executivo está 

pedindo urgência ao projeto nº 804/2018 por ser ordem do ministério público. Disse que 

foram muitas reclamações na reunião itinerante da comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio. Disse que não se esqueceu do campo de futebol e perguntou como está sendo 

repassados os valores. Disse que está pedindo poucos requerimentos. Disse que o Vice 

Prefeito poderia está trabalhando em com o Prefeito. Disse que Prefeito e Vice são unidos 

na campanha eleitoral e depois não são unidos mais. Disse que não está apoiando nenhum 

deputado até o momento. Disse que não tem coragem de pedir voto para deputado que não 

ajudou. Disse que irá apoiar aquele que ajudar. Disse que o campo de futebol da 

comunidade dos jardins do Continente precisa do alambrado. E o redutor de velocidade na 

comunidade de João Ferreira e o deputado que propor em executar terá o apoio. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro considera que o Vereador Rafael Alberto Mourão não 

deve desanimar e continuar com os requerimentos. Considera que os requerimentos ajudam 

ao Prefeito nas melhorias do Município. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre a 

piscina Municipal que não está sendo feita as atividades e tem o profissional de educação 

física. Falou sobre o contrato de compra dos medicamentos. Disse que tem um no valor de 

duzentos e quarenta e seis mil reais e um de quarenta e um mil reais. Disse que uma pessoa 

está precisando de suplemento e ainda não conseguiu. Disse que tem uma nota de 

trezentos, uma de quinze mil reais e uma de trinta e um mil reais. Disse que a do posto de 

gasolina é de seiscentos e sessenta e seis mil e cento e setenta e quatro reais. Disse que o 

aptamil fica no valor de cento e dezessete mil reais ao ano. Disse que uma pessoa foi ao 

médico e não tinha o remédio no posto de saúde e não tinha o dinheiro para comprar. Disse 

que está faltando prioridade. Disse que no final do ano o Executivo pedirá suplementação 

para fazer pagamento dos funcionários. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio 

também parabeniza o Senhor Antônio Coelho pela moção de parabenização. Parabenizou a 

Escola Municipal Professor Renato Eloy de Andrade pela festa em homenagem a família. 

Lembrou que na data em que foi votada a revisão salarial do Legislativo, falou que sentia 

vergonha em votar o aumento uma vez que o Executivo não havia mandado o projeto de 

revisão dos servidores públicos municipal, mas foi lembrado pelo Presidente da Câmara 

que a revisão salarial do Legislativo é de competência da Mesa Diretora e por esse motivo 

que havia chegado primeiro que o projeto do Executivo. Disse que a oposição na gestão 

passada falou muito sobre aumento salarial. Considera que não podem ficar calados, pois o 



Executivo está muito silencioso. Disse que o Executivo não está lá para brincar e sim para 

prestar contas. Disse que falta transparência na administração. Disse que as coisas são 

feitas como eles querem e não prestam contas do que estão fazendo. Considera que 

deveriam mandar ao Legislativo um ofício explicando o motivo pelo qual não foi dada a 

revisão salarial dos servidores públicos. Disse que as pessoas cobram na rua e falam que os 

Vereadores votaram para eles mesmos e não votaram para os servidores. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes sugeriu que fizessem uma reunião para cobrar do Executivo. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio concordou. O vereador Raimundo Salema Ribeiro não 

concorda com a reunião e sim enviar um ofício onde o Prefeito assinaria e posteriormente 

afixar no mural da escola e em outros locais do Município. Foi solicitado pelo Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio um oficio em caráter de urgência, questionando o 

motivo pelo qual o Executivo não concedeu o reajuste salarial aos servidores municipais. 

Disse que o que desrespeito ao que é público, exige a transparência. Disse que quase nada 

é respondido pelo Executivo, apenas alguns requerimentos foram respondidos. O Vereador 

Rafael Alberto Mourão disse que só responderam alguns requerimentos no início do ano, 

porque no final do ano de 2017, estavam apertados e precisaram do reajuste dos 8%, mas 

que no final do ano irão lembrar novamente. O Vereador Helder Campos Camilo disse que 

em outra gestão não eram todos os Vereadores que cobravam, mas agora os nove 

Vereadores estão cobrando. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro solicitou que não seja 

estipulada quantidade de requerimentos a ser apresentados. O Vereador Marcos Aurélio 

Valério Venâncio disse que seu o requerimento foi pedido em reunião. O Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro considera que não adianta centrar com um requerimento e o 

mesmo demorar em ser apresentado. Disse que o problema com a água irá começar e que 

está entrando com um projeto. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que solicitou uma 

audiência pública. O Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que audiência pública não 

irá resolver. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio sugeriu que as comissões se 

reunissem para dar o parecer referente ao projeto nº 804/2018, que é de caráter de urgência 

e que seja dado o parecer para todos os projetos que estão na Mesa. O Vereador Rafael 

Alberto Mourão sugeriu que as comissões se reunindo desceriam ver com o jurídico o que 

poderia ser feito a respeito dos requerimentos não respondidos e tudo o que está parado. O 

Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que não entende o motivo pelo qual os projetos 

estão parados a tanto tempo. O Vereador Marcos Aurélio Valério Venâncio esclareceu que 

alguns estão parados por pedido da comissão. Disse que para o projeto do Vereador Eder 

Rodrigues Lopes foi solicitado um parecer da vigilância sanitária, o projeto do Vereador 

Raimundo Salema Ribeiro foi solicitado um pouco de tempo para estar levando ao 

conhecimento dos professores. Disse que preferem levar ao conhecimento de quem será 

atingido para ser votado consciente. Sobre a administração não ouvir os Vereadores, disse 

que se a administração não tivesse ouvido os Vereadores quando requereram uniformes e 

equipamentos para os servidores, o acidente de trabalho que aconteceu com o Senhor 

Marcos, mais conhecido como Bozão, poderia teria sido pior. O Vereador Raimundo 

Salema Ribeiro disse que a solicitação para uniformes para os servidores municipais durou 

um ano. Disse que os motoristas da área de saúde precisam de uniforme e crachás de 

identificação. Disse que para os vigias noturnos parece que ainda não foi feito nada do que 

já foi solicitado pelos Vereadores. Solicitou um requerimento pedindo uniforme e crachá 

de identificação para os motoristas da saúde. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que o Município está tendo problemas com terreno para a construção da 

creche Municipal e considera que a creche possa ser bem situada para que possa atender a 

todos. Disse que existe um terreno que não pertence a Prefeitura Municipal e sim a 

CEMIG, bem localizado e que atualmente não é bem utilizado pela CEMIG. Sugeriu que a 

Prefeitura Municipal entrasse em contato com a CEMIG e tentasse entrar em um acordo. O 



Vereador Raimundo Salema Ribeiro disse que o citado terreno não pertence à CEMIG. O 

Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que a pedido do Prefeito, foi até a CEMIG para 

saber a situação do terreno e realmente o terreno não pertence à CEMIG e foi informado 

que o terreno pertence a ELETROBRAZ, Governo Federal, porem estava emprestado a 

CEMIG. O Vereador Eder Rodrigues Lopes disse que deve ser enviado um ofício à 

CEMIG e a mesma entrar em contato com a ELETROBRAZ para ver se consegue doar. O 

Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que os requerimentos estão sendo 

engavetados. Disse que o Presidente da Câmara está para Brasília na Marcha dos 

Municípios. Pediu desculpas por alguma falha de sua parte. Não havendo mais oradores e 

cumprida à finalidade da reunião, o Presidente agradeceu a todos e encerraram os trabalhos 

às 20hs: 10min. Fagner Florêncio dos Santos – Presidente em Exercício, Marcos Aurélio 

Valério Venâncio Vice-Presidente Interino e Helder Campos Camilo – Secretário. Coronel 

Pacheco, 15 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 


